



हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला(कांगड़ा)-176215

No.HPBOSE-G007/41/ 247521/2024- 2433

दिनांक:- 02/09/2025

“अधिसूचना”

हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, राज्य मुक्त विद्यालय (HPSOS) की आठवीं, दसवीं व जमा दो कक्षाओं के परीक्षार्थियों की पूर्ण विषय/री-अपीयर/अतिरिक्त विषय/श्रेणी सुधार/विशेष अंक सुधार की परीक्षाएं सितम्बर/अक्तूबर 2025 में निम्नलिखित तिथियों/समयानुसार आयोजित की जाएगी:-

क्रमांक	कक्षा	दिनांक	समय
1	आठवीं	25-09-2025 से 08-10-2025	प्रातः 9:45 से अपराह्न 01:00 बजे तक।
2	दसवीं	25-09-2025 से 08-10-2025	प्रातः 9:45 से अपराह्न 01:00 बजे तक।
3	जमा दो	25-09-2025 से 15-10-2025	प्रातः 9:45 से अपराह्न 01:00 बजे तक।

डॉ० मेजर विशाल शर्मा (हि.प्र.से)
सचिव

पृष्ठांक संख्या: यथोपरि/

उपरोक्त की प्रति विषयवार दिनांक सूची सहित निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. सचिव (शिक्षा), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002.
2. प्रबंध निदेशक, हिमाचल प्रदेश विजली बोर्ड लिमिटेड।
3. निदेशक, उच्चतर/ स्कूल शिक्षा, हिमाचल प्रदेश, शिमला।
4. निजी सहायक, अध्यक्ष/सचिव, हि०प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड।
5. रजिस्ट्रार, हि०प्र० विश्वविद्यालय, शिमला-171005।
6. समस्त उप निदेशक, उच्चतर/स्कूल शिक्षा, हिमाचल प्रदेश।
7. समस्त उप/सहायक सचिव, हि०प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड।
8. अनुभाग अधिकारी, पेपर सैटिंग/संचालन- II/रा०मु०वि० दसवीं/ रा०मु०वि० जमा दो को इस निर्देश सहित कि उक्त परीक्षाओं से सम्बंधित समस्त कार्य समय पर पूर्ण करने वारे वांछित कार्यवाही कर ली जाये।
9. अनुभाग अधिकारी, आई०टी० सैल को उक्त अधिसूचना बोर्ड वेबसाइट पर अपलोड करने वारे।
10. समस्त जिला प्रबन्धक/प्रभारी, पुस्तक वितरण एवं मार्गदर्शन केन्द्र, हि०प्र० स्कूल शिक्षा बोर्ड।
11. प्रभारी, लोक सम्पर्क अधिकारी कार्यालय, हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड।
12. रक्षक संचिका।

सचिव
डॉ० मेजर विशाल शर्मा (हि.प्र.से)



हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला(कांगड़ा)-176215

हि० प्र० स्कूल शिक्षा बोर्ड, राज्य मुक्त विद्यालय (HP SOS) की आठवीं कक्षा के परीक्षार्थियों की सितम्बर/अक्तूबर, 2025 में आयोजित की जाने वाली परीक्षा की दिनांक सूची।

समय: प्रातः 9:45 से दोपहर 01:00 बजे तक।

दिनांक	विषय
25-09-2025	अंग्रेजी
27-09-2025	हिन्दी
29-09-2025	गणित
01-10-2025	कला (Drawing, Painting & Applied Arts)
03-10-2025	संस्कृत
06-10-2025	सामाजिक विज्ञान
08-10-2025	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी

नोट:-

1. प्रश्नों के उत्तर देते समय जो प्रश्न संख्या प्रश्न पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तरपुस्तिका पर भी वही प्रश्न संख्या लिखना अनिवार्य है।
2. परीक्षार्थियों को प्रश्न-पत्र तथा उत्तरपुस्तिका प्रातः 9:45 बजे आबंटित की जाएंगी। परीक्षार्थियों को 15 मिनट का समय प्रश्न पत्र पढ़ने तथा उत्तरपुस्तिका के पृष्ठों की गणना करने व सही पाये जाने पर ही OMR Based उत्तरपुस्तिका पर अपने विवरण लिखने के लिए दिया जाएगा। परीक्षा ठीक प्रातः 10:00 बजे प्रारम्भ होगी।

विशेष: परीक्षार्थियों को परीक्षा केन्द्र में Calculators, Watches with facilities of Calculators, Pagers/Smart Watches, Cellular Phones व अन्य Electronic Gadgets को साथ ले जाने की अनुमति नहीं है।

(सर्वाधिकार सुरक्षित)

सचिव

दिनांक: 03/09/2025

☎: 01892-242199



हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला(कांगड़ा)-176215

हि० प्र० स्कूल शिक्षा बोर्ड, राज्य मुक्त विद्यालय (HP SOS) की दसवीं कक्षा के परीक्षार्थियों की सितम्बर/अक्तूबर, 2025 में आयोजित की जाने वाली पूर्ण विषय, री-अपीयर/अतिरिक्त विषय/श्रेणी सुधार/विशेष अंक सुधार परीक्षा के लिए दिनांक सूची।

समय:- प्रातः 9:45 से दोपहर 01:00 बजे तक।

Date	Subject
25-09-2025	1. Sanskrit 2. Urdu 3. Punjabi
27-09-2025	1. Computer Science 2. Home Science 3. Art 4. Economics 5. Commerce (Elements of Books keeping & Accountancy) 6. Automotive (NSQF) 7. Private Security (NSQF) 8. Retail (NSQF) 9. Information Technology Enabled Services (ITES) (NSQF) 10. Healthcare (NSQF) 11. Agriculture (NSQF) 12. Tourism & Hospitality (NSQF) 13. Telecom (NSQF) 14. Physical Education (NSQF) 15. BFSI (Banking, finance service & insurance) (NSQF) 16. Plumber (NSQF) 17. Beauty & Wellness (NSQF) 18. Electronics & Hardware (NSQF) 19. Apparels, made ups & Home Furnishing (NSQF) 20. Financial Literacy* 21. Media & Entertainment (NSQF)
29-09-2025	English
01-10-2025	Mathematics
03-10-2025	Science and Technology
06-10-2025	Social Science
08-10-2025	Hindi

नोट:-

- अंग्रेजी, गणित, हिन्दी, सामाजिक विज्ञान, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा संस्कृत विषयों के प्रश्न पत्र तीन सीरीज़ (A) (B) (C) में उपलब्ध करवाये जायेंगे। इन विषयों में परीक्षा देने वाले परीक्षार्थियों को अनिवार्य है कि वह उन्हें आबंटित प्रश्न पत्र में दी गई सीरीज़ को उत्तरपुस्तिका के मुख्य पृष्ठ/OMR Sheet पर निर्धारित Block में बड़े अक्षरों से लिखें/डार्क करें।
- E सीरीज़ प्रश्न पत्र केवल विशेष आवश्यकता वाले छात्रों को ही उपलब्ध करवाये जायेंगे।
- परीक्षार्थियों को प्रश्न-पत्र तथा उत्तरपुस्तिका प्रातः 09:45 बजे आबंटित की जाएंगी। परीक्षार्थियों को 15 मिनट का समय प्रश्न पत्र पढ़ने तथा उत्तरपुस्तिका के पृष्ठों की गणना करने व सही पाये जाने पर ही OMR Based उत्तरपुस्तिका पर अपने विवरण लिखने के लिए दिया जाएगा। परीक्षार्थियों के लिए परीक्षा ठीक प्रातः 10:00 बजे आरम्भ होगी।
- प्रश्नों के उत्तर देते समय जो प्रश्न संख्या प्रश्न पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तरपुस्तिका पर भी वही प्रश्न संख्या लिखना अनिवार्य है।

5. जिन विषयों के सामने (*) दर्शाया गया है उन विषयों के प्रश्न पत्र बोर्ड द्वारा उपलब्ध नहीं करवाए जाएंगे, इन विषयों के प्रश्न पत्र विद्यालयों द्वारा स्वयं तैयार करवा कर परीक्षा संचालित करवाई जाए।
6. प्रश्न पत्र में दर्शाए गए बहुविकल्पीय प्रश्नों (MCQ) के उत्तर, उत्तरपुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर इन प्रश्नों के लिए उपलब्ध करवाए गए विशेष स्थान पर ही अंकित किए जाएंगे।

प्रेक्टिकल परीक्षा बारे विशेष निर्देश:-

1. पूर्ण प्रदेश के राज्य मुक्त विद्यालय के परीक्षार्थियों की प्रैक्टिकल परीक्षाएं लिखित परीक्षा से पूर्व दिनांक 10-09-2025 से 22-09-2025 तक सम्बन्धित अध्ययन केन्द्र में केन्द्र समन्वयक की देख-रेख में संचालित करवाई जाएंगी।
2. परीक्षार्थियों को सलाह दी जाती है कि वह विषयवार प्रैक्टिकल परीक्षा की तिथि व समय जानने के लिए सम्बन्धित अध्ययन केन्द्र से दिनांक 08-09-2025 या इससे पूर्व सम्पर्क करें।

विशेष:- परीक्षार्थियों को परीक्षा केन्द्र में Calculators, Watches with facilities of Calculators, Pagers/Smart Watches, Cellular Phones व अन्य Electronic Gadgets को साथ ले जाने की अनुमति नहीं है यदि इसकी उल्लंघना पाई गई तो नियमानुसार कार्यवाही अमल में लाई जाएगी।

(सर्वाधिकार सुरक्षित)

दिनांक:- 02/09/2025



सचिव

☎: - SOS Matric . 01892-242199.



हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला(कांगड़ा)-176215

Date Sheet for Senior Secondary (Plus Two-XII) HP SOS candidates, Full Subjects/Re-appear/ Additional subjects/ Improvement (within one year)/Special Improvement, Direct Science Stream Examinations are to be conducted in the month of September/October, 2025).

Timing:-Morning Session (9:45 A.M. to 1:00 PM)

Date	Subject
25-09-2025	i) Chemistry ii) Business Studies
26-09-2025	Political Science
27-09-2025	Sanskrit
29-09-2025	English
01-10-2025	Geography
03-10-2025	i) Accountancy ii) Physics
04-10-2025	i) Hindi ii) Urdu
06-10-2025	Public Administration
08-10-2025	i) Biology ii) History
09-10-2025	i. Physical Education ii. Computer Science (Information Practices) iii. Agriculture (NSQF) iv. Automotive (NSQF) v. Healthcare(NSQF) vi. Information Technology Enabled Services(NSQF)(ITES) vii. Media & Entertainment(NSQF) viii. Retail(NSQF) ix. Physical Education (NSQF) x. Private Security(NSQF) xi. Telecom(NSQF) xii. Tourism & Hospitality (NSQF) xiii. BFSI (Banking, Finance Services & Insurance) (NSQF) xiv. Apparels, Made ups & Home Furnishing (NSQF) xv. Beauty & Wellness(NSQF) xvi. Electronics & Hardware (NSQF) xvii. Plumber(NSQF) Xviii Financial Literacy(NSE)*
11-10-2025	Economics
13-10-2025	Sociology
14-10-2025	Mathematics
15-10-2025	Human Ecology & Family Science (H.Sci)

Note:-

- 1- The Question papers in the subjects of 1. English 2. History 3. Economics 4. Political Science 5. Hindi 6. Sanskrit 7. Physics 8. Chemistry 9. Biology 10. Mathematics 11. Accountancy 12. Business Studies will be supplied in three series viz. (A) (B) & (C). The candidates appearing in these subjects are advised to write down the series of Question paper on the OMR based/title page of the Answer Book in the prescribed Block in capital letter.
- 2- E series question papers of History & Geography will only be provided to the children with special need category.
- 3- The candidate must write the same question number while attempting the question in the answer book as given in the question paper.
- 4- Question Papers and Answer Books will be distributed 15 minutes before the commencement of examination to facilitate the candidates to go through the question paper, counting the pages of OMR Based Answer Books and fill in the required particulars. The examination will start at 10.00 A.M.
- 5- The question papers of subject shown with star (*) will be got prepared by examination Centre at their own level from the concerned subject teacher as per prescribed syllabus of HPBOSE.
- 6- The answers of multiple choice questions (MCQs) are to be marked by using Blue/Black ball point pen on the space provided at the title page of the answer sheet.

FOR PRACTICAL EXAMINATION

1. The practical Examination (including project work in the subject of Accountancy) of all SOS candidates will be conducted before theory examination at their respective study centres w.e.f. 10-09-2025 to 22-09-2025.
2. All candidates are advised to contact the Principal of their concerned study centre on or before 08-09-2025 to know the subject wise date and time of their practical examination.

Note:- The entry with electronic gadgets Calculators, cellular Phones, Pagers/Smart Watches etc. and use thereof in the examination hall are totally prohibited, guilty will be punished under the rules.

(COPY RIGHT RESERVED)

Dated: 02/09/2025



Secretary

☎ - SOS (10+2): 01892-242152